

## **Komentarz Zarządu INNOVA SA do opublikowanych wyników finansowych**

Szanowni Państwo!

Dotychczasowe doświadczenia i praktyka dowodzą, że rynek jest weryfikatorem działalności gospodarczej, wymuszając właściwą reakcję przedsiębiorstwa, a tym samym wyznacza cenę i sens realizacji programów zmian. Współczesna gospodarka rynkowa wymaga zatem od spółki elastyczności działania i adaptacyjności, wzrostu przedsiębiorczości i umiejętności jej dostosowania się nie tylko do zmian już zaistniałych na rynku ale również do zmian przewidywanych lub oczekiwanych. Dlatego też INNOVA SA w swoich działaniach odwołuje się do koncepcji zarządzania wartością przedsiębiorstwa („*Value-Based Management*”), której metody i techniki pozwalają na efektywniejsze decyzje z zakresu aktywności operacyjnej i inwestycyjnej.

Korzyści strategii zarządzania przez wartość widoczne są między innymi w opublikowanych wynikach finansowych spółki. Zwiększenie wartości zysku operacyjnego i przepływów pieniężnych, uzyskanie dużej dynamiki sprzedaży (wzrost o 3%), optymalna struktura kapitałowa (kapitał własny przekracza poziom 6.725,1 tys. zł), ograniczenie kosztów pozyskania źródeł finansowania, a także przechodzenie od zarządzania przez funkcje do zarządzania procesami wpłynęło na wzrost wartości INNOVA SA – nadrzędny cel wszystkich interesariuszy firmy.

Firma o rosnącej wartości to dobry pracodawca, partner handlowy, inwestycja i płatnik podatków. Nie wchodząc w szczegółową analizę zaprezentowanych danych finansowych, co zostawiam Państwu, pragnę jednak zwrócić uwagę na następujące mierniki księgowo:

- zysk przed opodatkowaniem, zapłaceniem odsetek i amortyzacją EBITDA- 2.004,03 tys. zł;
- zysk przed zapłaceniem odsetek i amortyzacją, po opodatkowaniu EBIDAAT – 1.623,26 tys. zł;
- zysk przed opodatkowaniem i zapłaceniem odsetek (zysk operacyjny) EBIT- 746,57 tys. zł;
- zysk operacyjny po opodatkowaniu NOPAT – 145,19 tys. zł

które potwierdzają rosnący potencjał spółki, świadczą o efektywności prowadzonej działalności gospodarczej oraz trafności strategii przyjętej przez Zarząd INNOVA spółka akcyjna.